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Informacje o prawach i obowiązkach osoby usamodzielnianej 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej osobie opuszczającej, 
po osiągnięciu pełnoletności, rodzinę zastępczą, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo - wychowawczą lub 
regionalną placówkę opiekuńczo – terapeutyczną, zwanej „osobą usamodzielnianą”, która umieszczona została 
w pieczy zastępczej na podstawie orzeczenia sądu:  

przyznaje się pomoc na:  

a. kontynuowanie nauki – (wniosek o przyznanie pomocy na kontynuowanie nauki osoba usamodzielniana 
składa w powiecie właściwym ze względu na miejsce zamieszkania przed umieszczeniem w pieczy 
zastępczej),  

b. usamodzielnienie - (wniosek o przyznanie pomocy na usamodzielnienie osoba usamodzielniana składa 
w powiecie właściwym ze względu na miejsce zamieszkania przed umieszczeniem w pieczy zastępczej), 

c. zagospodarowanie – (wniosek o przyznanie pomocy na zagospodarowanie osoba usamodzielniana składa 
w powiecie właściwym ze względu na miejsce osiedlenia się osoby usamodzielnianej) 

udziela się pomocy w uzyskaniu: 

− odpowiednich warunków mieszkaniowych 

− zatrudnienia 

Osobie usamodzielnianej zapewnia się również pomoc prawną i psychologiczną.  
 

NAJCZĘŚCIEJ ZADAWANE PYTANIA 

1. Komu przysługuje pomoc na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie? 

Pomoc na kontynuowanie nauki, na usamodzielnienie oraz na zagospodarowanie jest przyznawana osobie 
usamodzielnianej, która przebywała w pieczy zastępczej przez okres co najmniej:  

− 3 lat – w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą spokrewnioną,  

− 1 roku – w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą niezawodową, rodzinę 
zastępczą zawodową, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo – wychowawczą lub regionalną placówkę 
opiekuńczo – terapeutyczną.  

2. Co jest wliczane do okresu przebywania dziecka w pieczy zastępczej?  

Do okresów pobytu w pieczy zastępczej wlicza się również:  
a. okresy pobytu w domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domu 

dla matek z małymi dziećmi i kobiet w ciąży oraz w schronisku dla nieletnich, zakładzie poprawczym, 
specjalnym ośrodku szkolno – wychowawczym, specjalnym ośrodku wychowawczym, młodzieżowym 
ośrodku socjoterapii, zapewniającym całodobową opiekę, i młodzieżowym ośrodku wychowawczym, 
jeżeli orzeczenie sądu o umieszczeniu w pieczy zastępczej nie zostało uchylone. 

b. okres pobytu osoby pełnoletniej w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – 
wychowawczej, na zasadach określonych w art. 37 ust. 2 wyżej cytowanej ustawy. 

3. Warunki przyznania pomocy na kontynuowanie nauki, zagospodarowanie i na usamodzielnienie 

Warunkiem przyznania pomocy na kontynuowanie nauki i na usamodzielnienie jest złożenie pisemnego wniosku 
oraz posiadanie zatwierdzonego indywidualnego programu usamodzielnienia określającego w szczególności:  

− zakres współdziałania osoby usamodzielnianej z opiekunem usamodzielnienia, 

− sposób uzyskania przez osobę usamodzielnianą wykształcenia lub kwalifikacji zawodowych, pomocy w 
uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych oraz podjęciu przez osobę usamodzielnianą 
zatrudnienia. 
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Opiekunem usamodzielnienia może być osoba tworząca rodzinę zastępczą, prowadząca rodzinny dom dziecka, 
koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, pracownik socjalny powiatowego centrum pomocy rodzinie, osoba 
będąca w placówce opiekuńczo wychowawczej albo regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej 
wychowawcą lub psychologiem, lub inna osoba wskazana przez osobę usamodzielnianą i zaakceptowana przez 
kierownika powiatowego centrum pomocy rodzinie powiatu właściwego do ponoszenia wydatków na 
finansowanie pomocy na kontynuowanie nauki i usamodzielnienie.  

Indywidualny program usamodzielnienia jest opracowywany przez osobę usamodzielnianą wspólnie z opiekunem 
usamodzielnienia co najmniej na miesiąc przed osiągnięciem przez osobę usamodzielnianą pełnoletniości, a 
następnie jest zatwierdzany przez kierownika powiatowego centrum pomocy rodzinie powiatu właściwego do 
ponoszenia  wydatków na finansowanie pomocy na kontynuowanie nauki i usamodzielnienie.  

4. Skąd pobrać wnioski? 

Wnioski na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie dostępne są w siedzibie PCPR ul. 
Słowackiego 8 oraz na stronie internetowej PCPR Poznań w zakładce „PIECZA ZASTĘPCZA –> dokumenty do 
pobrania –> druki dla usamodzielnianych którzy opuścili piecze zastepcza” : 
https://pcpr.powiat.poznan.pl/piecza-zastepcza/dokumenty-do-pobrania/druki-dla-usamodzielnianych-ktorzy-
opuscili-piecze-zastepcza/ 

5. Gdzie złożyć wniosek?  

Wnioski o przyznanie pomocy na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie można złożyć 
bezpośrednio w siedzibie PCPRu przy ul. Słowackiego 8 w Poznaniu, poprzez elektroniczną skrzynkę podawczą 
ePUAP adres: PCPRpoznan lub wysłać za pośrednictwem poczty tradycyjnej.  

6. Jak rozstrzygane są sprawy o przyznanie pomocy  

Przyznanie lub odmowa przyznania pomocy dla osoby usamodzielnianej na kontynuację nauki, na 
usamodzielnienie oraz na zagospodarowanie następuje w formie decyzji administracyjnej. 

7. Kiedy następuje odmowa przyznania pomocy : 

Przyznania pomocy na kontynuowanie nauki, na usamodzielnienie lub na zagospodarowanie można odmówić 
w przypadku, gdy:  

− istnieje uzasadnione przypuszczenie, że pomoc zostanie wykorzystana niezgodnie z celem, na jaki zostanie 
przyznana,  

− osoba usamodzielniana przed osiągnięciem pełnoletności opuściła samowolnie pieczę zastępczą, 

− osoba usamodzielniana porzuciła naukę umożliwiającą jej przygotowanie zawodowe i nie podejmuje 
zatrudnienia,  

− stosunek pracy z osobą usamodzielnianą został rozwiązany bez wypowiedzenia z winy pracownika,  

− osoba usamodzielniana bez uzasadnionej przyczyny uchyla się od podjęcia proponowanego jej zatrudnienia, 

− osoba usamodzielniana została skazana prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub przestępstwo 
skarbowe.  
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Pomoc na kontynuowanie nauki  

1. Komu przysługuje pomoc na kontynuowanie nauki 

Pomoc na kontynuowanie nauki przyznaje się osobie usamodzielnianej, jeżeli kontynuuje naukę w szkole, 
w zakładzie kształcenia nauczycieli, w uczelni, na kursach, jeżeli ich ukończenie jest zgodne z  indywidualnym 
programem usamodzielnienia, u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego.  

2. Jaka jest wysokość świadczenia na kontynuowanie nauki 

Pomoc na kontynuowanie nauki przyznaje się w wysokości po 681,00 zł miesięcznie i przysługuje w czasie 
trwania odpowiednio roku szkolnego, roku akademickiego, kursu albo przygotowania zawodowego.  

3. Kiedy pomoc na kontynuowanie nauki nie przysługuje 

Pomoc na kontynuowanie nauki nie przysługuje, gdy osoba usamodzielniana: 

− kontynuuje naukę w szkole ponadgimnazjalnej lub uczelni, która zapewnia nieodpłatną naukę i nieodpłatne 
pełne utrzymanie, 

− trzykrotnie zmieniła szkołę, zakład kształcenia nauczycieli lub uczelnię, kurs lub przygotowanie do 
wykonywania zawodu na tym samym poziomie kształcenia, bez uzasadnionych powodów, 

− została umieszczona w zakładzie karnym. 

4. Kiedy pomoc na kontynuowanie nauki może zostać zawieszona 

Pomoc na kontynuowanie nauki może zostać zawieszona w przypadku, gdy; 

− w trakcie kształcenia w zakładzie kształcenia nauczycieli lub w uczelni osoba usamodzielniana przebywa na 
urlopie od zajęć; 

− osoba usamodzielniana nie realizuje indywidualnego programu usamodzielnienia. 
Zawieszenie pomocy na kontynuowanie nauki następuje z urzędu lub na wniosek osoby usamodzielnianej. 

5. Co jest wymagane do przyznania pomocy na kontynuowanie nauki?  

W celu uzyskania pomocy na kontynuowanie nauki konieczne jest złożenie wniosku wraz z załączonym oryginałem 
aktualnego zaświadczenia potwierdzającego kontynuowanie nauki.  
Uwaga! Zaświadczenie ważne jest 30 dni od daty jego wydania. 

6. Jak długo będę musiał/a czekać na rozpatrzenie wniosku?  

Przyznanie pomocy na kontynuowanie nauki następuje w drodze decyzji administracyjnej w ciągu 30 dni od dnia 
jego złożenia. Po zweryfikowaniu przez PCPR Poznań prawa do świadczenia przyznawane jest ono od miesiąca 
złożenia wniosku, do końca roku szkolnego lub akademickiego.  

7. Jak często zobowiązany/a jestem dostarczać do PCPR zaświadczenie potwierdzające 
kontynuowanie nauki w czasie pobierania pomocy?  

Zaświadczenie należy dostarczać każdorazowo po rozpoczęciu nowego semestru.  

− W przypadku uczniów/słuchaczy szkół podstawowych i ponadpodstawowych – wrzesień/luty.  

− W przypadku studentów – październik/marzec.  

8. Jak złożyć zaświadczenie?  

Honorowane są zaświadczenia w postaci oryginału złożonego bezpośrednio w PCPR, przesłanego pocztą, za 
pośrednictwem skrzynki ePUAP lub przesłanego w formie skanu na adres mailowy zespołu ds. Świadczeń ( 
swiadczenia@pcpr.poznan.pl ) lub sekretariat PCPRu ( sekretariat@pcpr.powiat.poznan.pl ) bezpośrednio ze 
szkoły/uczelni, w której osoba usamodzielniana kontynuuje naukę.  
 

UWAGA! 
!!Zaświadczenia wysyłane w postaci skanu bądź zdjęcia przez osobę usamodzielnianą nie będą honorowane!! 
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9. Kiedy wypłata pomocy na kontynuowanie nauki zostanie wstrzymana? 

Wypłata zostanie wstrzymana w przypadku niedostarczenia do PCPR w Poznaniu w wyznaczonym terminie 
zaświadczenia potwierdzającego kontynuowanie nauki. W przypadku uczniów/słuchaczy szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych – luty do 10 dnia miesiąca, w przypadku studentów – marzec do 10 dnia miesiąca. 

10. Co zrobić po wygaśnięciu decyzji o pomocy na kontynuowanie nauki? 

W przypadku wygaśnięcia decyzji przyznającej świadczenie na kontynuowanie nauki: 

− w przypadku uczniów/słuchaczy szkół podstawowych i ponadpodstawowych – (decyzja obowiązuje do 31 
sierpnia), 

− w przypadku studentów – (decyzja obowiązuje do 30 września ).  
 
Jeżeli osoba usamodzielniana nadal się uczy i nie ukończyła 25 lat, należy ponownie złożyć wniosek 
o przyznanie pomocy na kontynuowanie nauki. Do wniosku wystarczy jedynie dołączyć aktualne zaświadczenie 
potwierdzające kontynuowanie nauki. 
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Pomoc na usamodzielnienie 

1. Jaka jest wysokość pomocy na usamodzielnienie? 

Pomocy na usamodzielnienie udziela się: 

− osobie usamodzielnianej opuszczającej spokrewnioną rodzinę zastępczą w wysokości 4 486,00 zł, jeżeli 
przebywała w pieczy zastępczej przez okres co najmniej 3 lat, 

− osobie usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą niezawodową, rodzinę zastępczą zawodową, 
rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo - wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo – 
wychowawczą, w wysokości: 

• jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres powyżej 3 lat – nie mniej niż 8 968,00 zł 

• jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres od 2 do 3 lat – nie mniej niż 4 489,00,00 zł 

• jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres od 1 roku do 2 lat, nie krócej jednak niż przez okres 
roku - nie mniej niż 2 244,00 zł 

2. Do kiedy mogę skorzystać z pomocy na usamodzielnienie? 

Pomoc na usamodzielnienie może zostać wypłacona nie później niż do ukończenia 26 roku życia. 
Wniosek powinien być złożony, nie później niż 30 dni przed 26 urodzinami, z uwagi na okres postępowania 
administracyjnego.  
W przypadku gdy osoba usamodzielniana otrzymuje pomoc na kontynuowanie nauki, pomoc na 
usamodzielnienie jest wypłacana po zakończeniu pobierania pomocy na kontynuowanie nauki, tylko w szczególnie 
uzasadnionych przypadkach może być wypłacona w jej trakcie. 

3. Czy pomoc może być wypłacona w ratach/transzach?  

Pomoc na usamodzielnienie może zostać wypłacona jednorazowo lub w ratach/transzach, w zależności od ustaleń 
indywidualnego programu usamodzielnienia. Wypłacanie w ratach zależne jest od potrzeb osoby 
usamodzielnianej, to ona ustala częstotliwość i ilość wypłat.  

4. Jak długo będę musiał/a czekać na rozpatrzenie wniosku?  

Przyznanie pomocy na usamodzielnienie następuje w drodze decyzji administracyjnej w ciągu 30 dni od dnia jego 
złożenia.  

5. Jak uzyskać pomoc w wypełnieniu wniosku? 

Pomocy w wypełnieniu wniosku udziela pracownik zespołu ds. świadczeń lub zespołu ds. instytucjonalnej pomocy 
społecznej, który wspólnie z wychowankiem może ustalić zakres niezbędnych potrzeb i pomaga wypełnić wniosek. 

6. Jak rozliczyć przyznaną pomoc na usamodzielnienie? 

Rozliczanie przyznanej pomocy jest wymagane tylko w przypadku wypłacania pomocy na usamodzielnienie 
w ratach, w wypłacie jednorazowej nie ma tej konieczności, lecz jeżeli osoba usamodzielniana chce może się 
z otrzymanej pomocy rozliczyć według poniższych zasad:   

− Z przyznanej pomocy wychowanek rozlicza się na podstawie imiennych faktur (imię, nazwisko, adres 
wychowanka). Faktury wychowanek dostarcza osobiście lub przesyła za pomocą poczty e-mail na adres: 

− zespołu ds. świadczeń ( swiadczenia@pcpr.poznan.pl )  
lub  

− sekretariat PCPRu ( sekretariat@pcpr.powiat.poznan.pl ). 
 

UWAGA! W treści wiadomości mailowej wychowanek jest zobowiązany wskazać numer decyzji przyznającej 

pomoc na usamodzielnienie wraz z datą jej wydania.  

7. Czy jest możliwość zmiany/modyfikacji wnioskowanych potrzeb?  

Wychowanek ma możliwość złożenia pisemnej modyfikacji lub zmiany wnioskowanych potrzeb. Wymaga to 
konsultacji z pracownikiem zespołu ds. świadczeń lub zespołu ds. instytucjonalnej pomocy społecznej.   
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Pomocy na zagospodarowanie 

1. Jaka jest wysokość pomocy na zagospodarowanie? 

Pomoc na zagospodarowanie jest wypłacana jednorazowo,  

− w wysokości nie niższej niż 2 039 zł,  

− a w przypadku osoby legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu 
niepełnosprawności w wysokości nie niższej niż 4 077,00 zł.  

2. Do kiedy mogę skorzystać z pomocy na zagospodarowanie? 

Pomoc na zagospodarowanie jest wypłacona jednorazowo, nie później niż do ukończenia 26 roku życia. 
Wniosek powinien być złożony, nie później niż 30 dni przed 26 urodzinami, z uwagi na okres postępowania 
administracyjnego.  

3. Gdzie złożyć wniosek aby skorzystać z pomocy na zagospodarowanie? 

Wniosek o przyznanie pomocy na zagospodarowanie osoba usamodzielniana składa w powiecie właściwym ze 
względu na miejsce osiedlenia się osoby usamodzielnianej.  

4. Jak długo będę musiał/a czekać na rozpatrzenie wniosku?  

Przyznanie pomocy na zagospodarowanie następuje w drodze decyzji administracyjnej w ciągu 30 dni od dnia 
złożenia wniosku.  

5. Jak uzyskać pomoc w wypełnieniu wniosku? 

Pomocy w wypełnieniu wniosku udziela pracownik zespołu ds. świadczeń lub zespołu ds. instytucjonalnej pomocy 
społecznej, który wspólnie z wychowankiem może ustalić zakres niezbędnych potrzeb i pomaga wypełnić wniosek. 

6. Jak rozliczyć przyznaną pomoc na zagospodarowanie? 

Rozliczanie przyznanej pomocy na zagospodarowanie nie jest wymagane tzn. że nie ma tej konieczności, lecz jeżeli 
osoba usamodzielniana chce może się z otrzymanej pomocy rozliczyć według poniższych zasad:   

− Z przyznanej pomocy wychowanek rozlicza się na podstawie imiennych faktur (imię, nazwisko, adres 
wychowanka). Faktury wychowanek dostarcza osobiście lub przesyła za pomocą poczty e-mail na adres: 

− zespołu ds. świadczeń ( swiadczenia@pcpr.poznan.pl )  
lub  

− sekretariat PCPRu ( sekretariat@pcpr.powiat.poznan.pl ). 

UWAGA! W treści wiadomości mailowej wychowanek jest zobowiązany wskazać numer decyzji przyznającej 

pomoc na usamodzielnienie wraz z datą jej wydania.  

7. Czy jest możliwość zmiany/modyfikacji wnioskowanych potrzeb?  

Wychowanek ma możliwość złożenia pisemnej modyfikacji lub zmiany wnioskowanych potrzeb. Wymaga to 
konsultacji z pracownikiem zespołu ds. świadczeń lub zespołu ds. instytucjonalnej pomocy społecznej 
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Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych 

Osobie opuszczającej po osiągnięciu pełnoletności rodzinę zastępczą, rodzinny dom dziecka, placówkę 
opiekuńczo-wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną. W przypadku gdy umieszczenie 
w pieczy zastępczej nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu, może zostać udzielona, pomoc w uzyskaniu 
odpowiednich warunków mieszkaniowych. Zgodnie z zarządzeniami Dyrektora PCPR: 

nr 2/2019 z dnia 7 stycznia 2019 r. 
 

nr 2/2016 z dnia 13 stycznia 2016 r. 

w przedmiocie zasad przyznawania usamodzielnianym wychowankom 
instytucjonalnych i rodzinnych form pieczy zastępczej pomocy 

w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych poprzez 
częściowe pokrycie wydatków związanych z wynajmem pokoju/lokalu 

1. Jaka jest wysokość pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych? 

Świadczenie wynosi w maksymalnej wysokości 400,00 zł miesięcznie oraz przekazywane jest na konto 
wynajmującego lokal, w przypadku braku takiej możliwości przekazywane są na konto wskazane przez osobę 
usamodzielnianą, w takim przypadku osoba usamodzielniana ma obowiązek comiesięcznego rozliczania się z 
przyznanej pomocy zgodnie z par 4 lit f. zarządzenia.  

2. Do kiedy mogę skorzystać z pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych? 

Pomoc na częściowe pokrycie wydatków związanych z wynajmem pokoju przysługuje nie dłużej niż do końca roku 
kalendarzowego w którym został złożony wniosek, pomocą można zostać objętym nie dłużej niż do ukończenia 
25 roku życia. 

3. Gdzie złożyć wniosek aby skorzystać z ww. pomocy? 

Wniosek o pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych składa się w powiecie właściwym ze 
względu na miejsce osiedlenia osoby usamodzielnianej, tak jak w przypadku zagospodarowania.  

4. Na co można przeznaczyć z ww. pomoc? 

Świadczenie może być przeznaczone wyłącznie na pokrycie kosztów czynszu, co musi zostać udokumentowane 
przez otrzymującego ww. pomoc.  

5. Jakie warunki muszę spełnić aby uzyskać ww. pomoc? 

Osoba składająca wniosek o tę pomoc, musi spełnić warunki wymienione w par 1. pkt 3 zarządzenia nr 2/2016 
zobowiązana jest do:  

− Kontynuowania nauki i/lub zatrudnienia na podstawie umowy o pracę/zlecenie – w przypadku 
zatrudnienia – dochód nie wyższy niż 150% minimalnego wynagrodzenia za pracę (maks. 5400,00 zł brutto 
od 1 stycznia 2024 r. 6450,00 zł brutto) 

− Posiadania stałego źródła dochodu, 

− Realizacji postanowień IPU, 

− Wynajmu lokalu na terenie powiatu poznańskiego i udokumentowania tego faktu i ponoszonych kosztów.   

6. Jakie obowiązki ma osoba usamodzielniana która otrzymuje pomocy w uzyskaniu odpowiednich 
warunków mieszkaniowych? 

Po otrzymaniu ww. pomocy usamodzielniany ma obowiązek:  

− przedkładania zaświadczenia potwierdzającego kontynuowanie nauki na początku każdego semestru i 
roku szkolnego i/lub udokumentowania stałego źródła dochodu (najmniej raz na 6 miesięcy) 

− stałego kontaktu z pracownikiem PCPR Poznań,  

− informowania o zmianie sytuacji osobistej, mogącej mieć wpływ na uprawnienie do świadczenia. 
 


